Or, pour revenir à ces abbayes unies et associez fraternellement au Mont Saint-Michel, il 
y en avoit quelques-unes qui estoient obligées de prier seulement pour le repos des ames 
des religieux de ce Mont, ce qui seK devoit faire reciproquement, et les autres devoient 
non seulement prier mais aussy aumosner de leurs biens du nombre desquelles estoient 
particulierementL Saint-Benoist de Fleury3, Saint-Jullien de Tours4, Saint-Florent de 
Saumeur5, Nostre-Dame d’Evron6, Saint-Pierre de la Coulture7, Saint-Wandrille8, 
Montbourg9 et Lessé[f] car les religieux de cette abbaye estoient censez de toutes 
icellesM et l’abbé du Mont Saint-Michel pouvoit y aller tenir le chapitre, et ordonner 
de tout, comme s’il eust esté le vray abbé, lesN abbez desquelles en pouvoient faire 
autant en celle-cy reciproquement. Une des lettres de cesO societez se voit cy-aprezP à 
laquelle toutes les autres sont semblables et n’y a rien de different que les noms propres 
et les dattes, comme aussi une de celles par lesquelles on recommendoit l’ame d’un 
religieux deffunct aux prieres ; toutes lesquelles unions ont esté faites après que les 
abbez ont eu visité ce Mont par devotion. D’ordinaire estant de retour dans leurs 
abbayes, ils envoyoientQ les lettres de confraternité en forme aux moines de celle-cy.

Lettre de fraternité entre les abbayes de Lessé etR du Mont 
Saint-Michel.

Sources du chapitre : lettre originale perdue.
Passages parallèles : Paris BNF, Français 18948, ff. 114r-115r ; Paris BNF, Français 18947, f. 108v-109v[g]. 
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S  « æ » remplacé par « a » dans l’interligne.  | T  « propter » biffé et remplacé par le même 
dans l’interligne.

Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [63v], p. 112 (ch. 23 § 2) ; Paris BNF, 
Français 18950, ff. [62v-63r], p. 122-123 (ch. 13, 2) ; Paris BNF, Latin 13818 ø.

Viris religiosis et honestis Dominis, et amicis in Christo charissimis, Nicolao divina 
permissione abbati Sancti Michaelis in periculo maris, et ejusdem loci sacro conventui 
Petrus eadem permissione humilis abbas Sanctæ Trinitatis de Exaquio, totusque 
ejusdem loci conventus salutem et inseparabilem in glutino charitatis societatem. 
Charitas, omnium virtutum magistra quae nil capit asperum, nil confusum, ita excitat 
corda quæ tetigerit et corroborat ut nihil sit grave, nihil difficile, sed totum fiat dulce 
quod ipsa charitas suggesserit Ad hoc enim caput nostrum Christus sua esse membra 
nos voluit, ut per compagem  ||f. [63r]  charitatis et fidei unum nos in se corpus efficeret. 
Hujus igitur vinculis præciosæ charitatis astricti exoramus attentius dilectam nobis 
reverentiam vostram quatenus intuitu et amore vostræ charitatis, quæ Deus est, ita 
nos invicem astringamus, quatenus in Christo nobis sit unum cor et anima una, et 
tam in spiritualibus bonis quam in temporalibus una societas, una sit ecclesia vestra 
et nostra, unus conventus, unum capitulum, omni diversitate tam corporali quam 
spirituali remota. Volentes et concedentes ut cum abbas Montis Sancti Michaelis 
quoquomodo devenerit apud Exaquium, tanquam in sua propria ecclesia consistat 
et moretur, capitulum teneat ; et cæteraS omnia ad officium abbatis pertinentia, 
prout viderit expedire, exerceat et disponat. Abbas vero Sanctæ Trinitatis de Exaquio 
similiter deveniens apud Montem Sancti Michaelis in periculo maris, prout superius 
annotatum est, in omnibus et singulis tanquam proprius abbas ejusdem dicti loci faciat 
et disponat. Si autem monachus Sancti Michaelis ad monasterium Sanctæ Trinitatis de 
Exaquio sine jussione abbatis et conventus sui vel de licentia abbatis et conventus sui 
cum litteris commendationis, vel etiam absque litteris, seu alio quolibet modo venerit, 
quasi unus ex professis Sanctæ Trinitatis in choro, capitulo, refectorio, dormitorio et 
in omnibus aliis locis recipietur donec abbati suo, et ecclesiæ suæ reconcilietur, nisi 
tale crimen commiserit propterT quod suam debeat amittere abbatiam secundum 
Regulum sancti Benedicti. Si vero ipsum aliqua sententia in ipsum ab abbate suo lata 
detineri contigerit, abbas Sanctæ Trinitatis de Exaquio ipsum a dicta sententia absoluere 
poterit cognita tamen prius causa pro qua ab abbate suo, vinculo fuerit excommu-
nicationis innodatus Et abbas sancti Michaelis similiter faciet de monachis Sanctæ 
Trinitatis de Exaquio. Venientes autem monachi Sanctæ Trinitatis de Exaquio apud 
Montem Sancti Michaelis in ipso monasterio in omnibus et singulis, prout superius 
est annotatum, recipientur, sicut monachi Sancti Michaelis apud Sanctam Trinitatem 
de Exaquio. Audito vero obitu Abbatis Sancti Michaelis, vel alicujus monachi ipsius, 
monasterii pulsatis campanis, cereis accensis, vigilia cum missa in conuentu statim 
celebrabitur, si commode possit tunc celebrari, sin autem, usque ad tempus congruum 
differetur. A singulis vero sacerdotibus missa priuata decantabitur, et triginta panes 
pro eo in Eleemosinam pauperibus conferentur. Ab his vero qui non sunt sacerdotes 
quinquaginta psalmi psallentur. Ab his autem qui non sunt clerici, illud dicetur quod 
statutum est talibus dicere pro defunctis. Pro abbate verò et monachis Sanctæ Trinitatis 
de Exaquio, audito eorum obitu, abbas et conventus Sancti Michaelis illud idem 
facient, et simili modo facere tenebuntur. Et in capitulo utriusque monasterii animæ 
omnium fratrum defunctorum absolventur. Hanc autem societatem renovaverunt 
et constituerunt anno Dominicæ incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo 

De verbo ad verbum.
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[h].  Avranches BM, 214, uc 4, p. 348 : formulaire copié par 
l’auteur.  [i].  Isid. De summo bono : « In hoc sæculo pœni-

tentiam operantibus Dei subvenit misericordia in futuro autem 
iam non operamur sed ratione nostrorum operum punimur ». 

U   «  signum  » biffé après «  commune  ».    |  V   «  aspestum  » biffé après «  scripto-
rum ».   | W  « apostolus » biffé après « ait ».   | X  « Au » biffé après « testatur ».   | Y  « reue-
lari » biffé après « posse ».   | Z  « sub » ajouté dans l’interligne.  | AA  « sequitur » biffé 
après « N. N. ». 

nono mense martio, apud Montem Sancti Michaelis, venerabiles abbates, Nicolaus 
divina permissione abbas Sancti Michaelis, et Petrus eadem permissione abbas Sanctæ 
Trinitatis de Exaquio, de consensu et voluntate capituli utriusque monasterii. Et ut 
hoc charitativa societas inconvulsa permaneat, praesenti scripto sigillum nostrum 
ad invicem communeU dignum duximus apponendum.

Formulaire des lettres donnant advis du deceds des moines.

Sources du chapitre : Avranches BM, 214, uc 4, p. 348.
Passages parallèles :
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, ø ; Paris BNF, Français 18950, f. [63r-v], 
p. 123-124 (ch. 13, 3) ; Paris BNF, Latin 13818 ø.

Universis in Christo fidelibus quorum ad infra scriptorumV aspectum tetigerit Deus 
corda ut consolentur desolatos, Petrus humilis abbas monasterii Montis Sancti Michaelis 
in  ||f. [63v] periculo maris ordinis sancti benedictini Abrincensis diocesis totusque ejusdem loci 
conventus salutem  in eo qui ejus ministros magnificat, altis decorat honoribus, et cœlestis 
efficit beatitudinis possessores. Quoniam, ut aitW apostolus, sicut in corpore humano natura 
per unum membrum supplet indigentiam alterius, ita in corpore mistico gratia per unum 
membrum potest supplere indigentiam alterius, cum gratia sit potentior natura ; ex quo 
concludit quod suffragia membrorum ecclesiæ possunt prodesse membris indigentibus. Et 
quia per mortem membra ejusdem corporis non desinunt esse defuncti, eis talia prosunt, 
quæ testaturX Augustinus dicens non esse negandum spem defunctorum pietate suorum 
viventium posseY relevari. Et ad hoc suffragia praestanda nos monet charitas quæ inter 
ceteras virtutes primatum obtinet, cujus sunt opera, gaudere cum gaudentibus, flere cum 
flentibus, infirmis compati, et desolatis subvenire. Inter quæ nos minimum est desolatis 
praestare præsidium : qui ex se ipso non valent liberari, expectantes aliorum suffragium, 
ut sunt piæ animæ defunctorum, juxta dictum Ysidori[i] : in hoc seculo pœnitentiam 
operantibus Dei misericordia subvenit, in futuro autem non operamur, sed rationem 
operum nostrorum ponemus. Ea propter nos quidem insufficientes ad hæc supportanda 
suffragia pro nostris, quamquam et pro vestris nos cogat fraterna pietas orare, ad vestræ 
charitatis suspiramus pium suffragium, eam humiliter implorando ut pro defunctis nostris 
quorum nomina inferius sunt subscriptaZ, qui, pie et regulariter in hoc seculo vivendo, 
tandem vrꝯsæ carnit viam sunt adepti, sic orare dignemini, ut vestræ charitatis fructus 
percipiatis optatos et eorum animæ ac cunctorum fidelium a mundo migrati, vestris fulti 
orationibus Christi misericordiam piissime consequantur. Præterea praesentium laterem. 
N. vestræ recommendamus fraternitati, ut et ipse charitatis vestræ sentiat liberalitatem ; 
bene et diu in Christo prosperemini. Amen. N. N.AA nomina defunctorum.